
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

RECONDUÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  nº 001/2022
PORTARIA N.º 010/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 17 março de 2023. 
A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são conferi-
das pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas alterações; CON-
SIDERANDO: O Memorando s/n/Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2022, de solicitação de recondução de prazo, elaborado pelo presiden-
te do processo. CONSIDERANDO que não há preclusão do poder disciplinar 
da administração pública depois de esgotado o prazo para término dos tra-
balhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos subsequentes 
prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca 
da verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, moralida-
de e duração razoável do processo. CONSIDERANDO ainda entendimento 
já pacificado pelo Superior Tribunal De Justiça no sentido da não conclu-
são do processo administrativo disciplinar no prazo legal não constituir 
nulidade. RESOLVE:RECONDUZIR: a comissão, composta pelo Yuri Lenin 
Duarte Jinkings, Procurador Autárquico e Fundacional, Matrícula Funcio-
nal: 5902797/ 1, Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, 
Matrícula Funcional: 57190939/ 1e Edésio de Freitas Lima, Perito Criminal, 
matrícula funcional 5833892/1, todos ocupantes de cargo efetivo, sob a 
presidência do primeiro, a constituírem a comissão do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 001/2022 para mais 60 dias, a contar do dia 17 de 
março de 2023. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA 
DE ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 916971
RECONDUÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 002/2022
PORTARIA N.º 011/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 17 março de 2023. 
A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são conferi-
das pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas alterações; CON-
SIDERANDO: O Memorando s/n/Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2022, de solicitação de recondução de prazo, elaborado pelo presi-
dente do processo. CONSIDERANDO que não há preclusão do poder disci-
plinar da administração pública depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos sub-
sequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque 
na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, 
moralidade e duração razoável do processo. CONSIDERANDO ainda enten-
dimento já pacificado pelo Superior Tribunal De Justiça no sentido da não 
conclusão do processo administrativo disciplinar no prazo legal não cons-
tituir nulidade. RESOLVE: RECONDUZIR: a comissão, composta pelo Yuri 
Lenin Duarte Jinkings, Procurador Autárquico e Fundacional, Matrícula Fun-
cional: 5902797/ 1, Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, 
Matrícula Funcional: 57190939/ 1e Edésio de Freitas Lima, Perito Criminal, 
matrícula funcional 5833892/1, todos ocupantes de cargo efetivo, sob a 
presidência do primeiro, a constituírem a comissão do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 002/2022 para mais 60 dias, a contar do dia 17 de 
março de 2023. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA 
DE ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 916981

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 079 DE 20/03/2023-DAF
SERVIDORA: KARINA PINA POMPEU
CARGO: Aux.Téc. De Perícias, MATRÍCULA:57188530/3
PERÍODO:18.11.2022 a 16.05.2023.

Protocolo: 916840

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 081/2023 DE 20 DE MARÇO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOSE ALEXANDRE AVELAR ARIMATEA, 
Perito Médico Legista, matrícula nº 5129591/1, e como suplente o ser-
vidor JORGE LUIZ FERREIRA LIMA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
57195364/1, do Contrato Administrativo nº 008/2023 – PCEPA, celebrado 
junto a empresa J SOUSA & S LUZ COMÈRCIO DE GASES INDUSTRIAIS 
LTDA, que tem por objeto a contratação de empresa de manutenção pre-
ventiva e corretiva de câmaras frias para atendimento da Sede, Unidades 

Regionais e Núcleo Avançados desta Polícia Científica do Pará, conforme 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 20 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 917057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 306/ 2023 
WALLDINEY PEDRA GURGEL  
MATRÍCULA: 5819679/3  
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: OURILANDIA DO NORTE - PA 
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) 
PERÍODO: 27/01/2023 a 29/01/2023  
OBJETIVO: Realizar perícia técnica. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor Geral 
PORTARIA N°. 307/ 2023  
PRISCILLA FERNANDA REIS 
MATRÍCULA: 5958383  
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: BELÉM - PA 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 09/02/2023  
OBJETIVO: Colaborar com escala de perícias . 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor Geral 
PORTARIA N°. 1957/ 2022  
EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA 
MATRÍCULA: 57195136/1 
CARGO: Motorista 
CIDADE: TUCURUÍ - PA 
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) 
PERÍODO: 03/10/2022 a 09/10/2022  
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor Geral 
PORTARIA N°. 283/ 2023  
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA  
MATRÍCULA: 701017/2  
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: BELÉM - PA 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 17/01/2023  
OBJETIVO: Ficar a disposição. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor Geral 

Protocolo: 917044 
PORTARIA N°. 311/ 2023  
JAMES DE OLIVEIRA FERREIRA  
MATRÍCULA: 5958385  
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: BELÉM - PA 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 08/02/2023  
OBJETIVO: colabora com a escala de perícias. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor Geral 
PORTARIA N°. 217/ 2023  
CÉSAR FIGUEIREDO CURSINO CIC:  
MATRÍCULA: 5833876/1  
CARGO: Perito Criminal 
DJAIR GARCIA LOPES  
MATRÍCULA: 57227568/1 
CARGO: Motorista 
JORGE LUIS DE OLIVEIRA MOREIRA  
MATRÍCULA: 57204802  
CARGO: Auxiliar Operacional 
MARCELO DA SILVA E SILVA  
MATRÍCULA: 57193954/1 
CARGO: Motorista 
RODRIGO LOPES DA COSTA  
MATRÍCULA: 54189294  
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias 
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA 
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) 
PERÍODO: 16/02/2023 a 22/02/2023  
OBJETIVO: Participar de operação carnaval. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor Geral 
PORTARIA N°.2371/ 2022  
EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS  
MATRÍCULA: 5233054/1 
CARGO: Perito Criminal 
CIDADE: MARABA - PA 
DIÁRIA: 11,1/2(Onze e meia) 
PERÍODO: 20/01/2023 a 31/01/2023
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO. 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor Geral 


